
Presente

L’anno  duemilaventitre addì  ventitre    del mese di gennaio alle ore 18:55, nella Sede
Comunale, per determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

CROSATO EMANUELE

GOTTARDI SILVIA ASSESSORE Presente

CODELLO DAVIDE VICE SINDACO

MENEGHEL SILVIA ASSESSORE Presente

Presente

presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa FORLIN LUIGIA MARIA.

Assume la presidenza il Sig. CROSATO EMANUELE in qualità di SINDACO e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

Presente

SEGATO FLAVIO ASSESSORE

COMUNE   DI   CESSALTO
PROVINCIA   DI   TREVISO

ORIGINALE

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n. 5

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT)



Delibera di G.C. n. 5 del 23-01-2023

Vista la Legge 6 Novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ed in particolare
l’art. 1, comma 7, a norma del quale negli Enti Locali l’organo di indirizzo politico individua il
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nella persona del
Segretario Comunale, salvo diversa e motivata determinazione;

Dato atto che:
la Legge 190/2012 attribuisce al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della

Trasparenza, responsabilità e compiti quali quello della proposta del piano triennale della
prevenzione della corruzione, che dovrà essere approvato dalla Giunta Comunale;
la Legge 14 marzo 2013 n. 33 disciplina gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;
il D. Lgs. 97/2016 di revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, che è intervenuto in senso
correttivo sulla Legge 190/2012 e sul D. Lgs. 33/2013, unificando in capo ad un solo
soggetto l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza e prevedendo che le modalità di attuazione della trasparenza siano parte
integrante del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

Atteso che il posto di Segretario Comunale del Comune di Cessalto è attualmente vacante e che
il relativo servizio viene garantito con un Segretario nominato a scavalco, incaricato di volta in
volta per brevi periodi;

Visto l’art. 53 comma 23 della Legge 388/2000 che recita “gli enti locali con popolazione
inferiore a cinquemila abitanti, fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma  4,  lettera
d),del testo unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.  267,  anche  al fine  di  operare  un  contenimento  della  spesa,
possono  adottare disposizioni regolamentari  organizzative,  se  necessario  anche  in deroga a
quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del  decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29,  e
successive  modificazioni,  e all'articolo   107   del   predetto   testo   unico    delle    leggi
sull'ordinamento  degli  enti  locali,  attribuendo   ai   componenti dell'organo esecutivo la
responsabilità degli uffici e  dei  servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica
gestionale.  Il contenimento della spesa  deve  essere  documentato  ogni  anno,  con apposita
deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”;

Ritenuto, nelle more della nomina del Segretario Titolare del Comune di Cessalto, che il Sindaco
possa essere il soggetto adeguato a svolgere l’incarico di Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza;

DELIBERA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;

www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com3
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com4
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com4
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com4
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com4
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com4
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com4
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com4
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com4
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com4
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com4


di attribuire al Sindaco, fino a nuovo provvedimento, nelle more della nomina del2.
Segretario Comunale, l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza, fatte salve diverse determinazioni;

di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione3.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Parere regolarità tecnica Il Resp. di Servizio
 CROSATO EMANUELE

Favorevole 18-01-2023

Parere regolarità contabile Il Resp. di Servizio
 CROSATO EMANUELE

Favorevole 23-01-2023

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 23-01-2023  -  COMUNE DI CESSALTO



La deliberazione suestesa fa parte del verbale della seduta, come da frontespizio che è stato dato per letto ed approvato
e viene sottoscritta prima della pubblicazione all’Albo Pretorio, come di seguito indicato.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
  Dott.ssa FORLIN LUIGIA MARIA

firmato digitalmente
 CROSATO EMANUELE

firmato digitalmente

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:
-   Viene affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1,
D.Lgs. 267/2000;

-  Viene comunicata ai Capigruppo Consiliari così come prescritto dall’art. 125 D.Lgs. 267/2000;

Cessalto, li 26-01-2023
L’Istruttore Amministrativo
dott.ssa DEFENDI PAOLA

firmato digitalmente

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

     La presente deliberazione DIVIENE ESECUTIVA  nei termini di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000.

     Cessalto, li  26-01-2023
L’Istruttore Amministrativo
dott.ssa DEFENDI PAOLA

firmato digitalmente

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 23-01-2023  -  COMUNE DI CESSALTO


